§ XIII [12]. - *De electione domini Philippi in patriarcham aquilegensem et ejus cassatione.*

MUR., cf. EPIT

MCCLXIX, die viii exeunte septembri, dominus Philippus, frater dicti Ducis Carinthie, olim archiepiscopus salsburgensis, electus fuit in patriarcham aquilegensem, sed privatus fuit per summum pontificem Gregorium X et Curiam romanam, eo quod electio patriarchalis fuerat  
15 ante dictam electionem per romanam Curiam interdicta<sup>4</sup>. Qui cum, apostolica sede vacante,

2. Carolus UD — 7. domini Ducis UD — 8. Voldricus UD — 9. Forojulii UD — 12. MCCLXIX exeunte septembri UD

§ X [10]. - *De Conradino devicto.* — Item ipso anno, die xxii mensis augusti, devicit rex  
Karolus Coradinum, qui volebat regnum Apulie. MUR., 1194

§ XI [11]. - *De obitu domini Gregorii patriarche.* — Anno Domini MCCLXIX, die octavo  
intrante septembri, in Civitate Austria Gregorius, patriarcha aquilegensis, obiit in Domino;  
20 qui extitit patriarcha annis xvii, menses x et diebus xvi. MUR., 1194

§ XII [12]. - *De electione Ducis Karinthie in capitaneum.* — Item ipso anno, die xiv  
septembris, magnificus vir dominus Wodolricus, dux Karinthie, electus fuit per Forijulenses  
in capitaneum. Qui eodem anno mortuus est in Civitate Austria. MUR., 1194

§ XIII [13]. - *De electione domini Phillippi, fratris Ducis, in patriarcham.* — Eodem anno,  
25 die viii exeunte septembri, dominus Phillipus, frater dicti domini Ducis, electus fuit in  
patriarcham, sed privatus fuit per summum pontificem Gregorium. Qui cum non confirma- MUR., 1194

19. Austriae M<sub>1</sub> — 20. mensibus M<sub>1</sub> - diebus xvi] segue in EC questa aggiunta in carattere meno antico: Et juxta corpus sancti Paulini sepultus est; che il MUR. riproduce contrassegnandola con un \* e osservando: "Haec paucula leguntur recentiori caractere". La nota è forse del Del Torre — 22. Vuoldolricus M<sub>1</sub>

5 <sup>1</sup> Corradino fu sconfitto nel Campo Palentino, a sei miglia da Tagliacozzo, non il 22, ma il 23 agosto. Cf. G. DEL GIUDICE, *op. cit.*, II, pp. 185-195; docc. 57-58.

<sup>2</sup> Del testamento di Gregorio vi ha un regesto in BIANCHI, *loc. cit.*, sotto la data del 31 agosto 1269, e di  
10 seguito quelli di altri atti relativi alla morte.

<sup>3</sup> Per l'elezione e l'ufficio del capitano cf. n. 6, p. 5.

<sup>4</sup> Circa i brogli fatti per la nomina di Filippo, si può vedere in BIANCHI, *loc. cit.*, il reg. 3 settembre 1269 di una lettera di Ulrich, duca di Carinzia e Carniola, di lui fratello, che gli annuncia la morte del Patriarca e lo eccita ad insistere presso Ottocaro, re di Boemia, perchè lo raccomandi al capitolo d'Aquileia "nam omnes  
15 " canonici et ministeriales „ egli dice " te habere pro domino mino aspirant „ e così pure il reg. 24 settembre 1269 di un'altra lettera di Ulrich che, nella sua qualità di Ca-  
20

pitano generale, annunzia al fratello l'avvenuta nomina e lo esorta a ringraziare il Re di Boemia. Circa poi l'accoglienza della nomina e la contesa per la conferma pontificia offrono particolari più o meno interessanti parecchi regesti dello stesso, sotto gli anni 1270 e 1271. 25 Il De Rubeis (*loc. cit.*, col. 761) dà certe ragioni, anche d'indole privata, del rifiuto opposto dalla Curia romana: " Addebantur Philippi mores, quibus olim evaserat ipse " Salsburgensibus invisus. De oppidis et castris locisque " Ecclesiae pro arbitrio disponebat, principum et amco- 30 " rum aspernabatur consilia, suoque plurimum tribuebat " judicio ingenioque; ducebatque vitae rationem sacro " pastore minime dignam, ut qui sacris ordinibus initiari " nollet. Alexandri IV sententia salsburgensi cathedra " electus fuit: usque ad meliorem redierat frugem electus 35 " aquilegensis patriarcha „.

non confirmaretur, receptus fuit, salvo jure electionis patriarchalis, in capitaneum Forijulii. Et tunc, die jovis, in festo sancti Gervasii<sup>1</sup>, equitavit cum exercitu super dominum Artuicum de Castello, fautorem comitis Goricie, nomine Alberti, comburendo et runcando bona sua ad burgum Castelli<sup>2</sup>.

MUR., cf. EPIT.

§ XIV [13]. - *De grandi tempestate.*

5

MCCLXX, in festo sancti Wodolrici, die iv julii, cecidit in Civitate Austria et circa Civitatem grando grossior ovis gallinacis multo, que fructus terre et arborum atque frondes cum plantibus et cortices abstulit, volatilia et etiam quadrupedia, que reperiit extra domos, interfecit, et etiam homines, ut fatebatur.

MUR., cf. EPIT.

§ XV [14]. - *De captione Civitatis per Federicum de Pinzano.*

10

MCCLXXII, in vigilia sancti Mathie, die bissexti v exeunte februario, Federicus de Pinzano, qui tunc vicarius erat domini Philippi, capitanei suprascripti, in Forojulii<sup>3</sup>, furtive tamen circa horam terciam, jam dicta missa in majori ecclesia, armata manu, intratis Civitatem Austriam dominis Johanne et Wodolrico fratribus de Portis, ipsum introducentibus fraudolenter et quasi pacifice tamquam amicum Civitatis, eis dicentibus publice, quod non veniebant causa mali, cepit Civitatem cum illis de Pratta et Purcillis et Vilalta; ubi multorum abstulit bona, quosdam Utinum, quosdam alio ad suum beneplacitum transmittendo

6. Voldorici UD, come quasi sempre — 7. gallinaceis UD - arbores UD — 8. reperit UD — 11. Fedricus UD

retur, receptus fuit in capitaneum, salvo jure electionis patriarchalis. Et tunc equitavit cum exercitu super dominum Arthicum de Castello, fautorem domini Alberti, comitis Goricie, comburendo bona sua et runcando usque ad burgum.

20

MUR., 1194

§ XIV [14]. - . . . . . *de tempestate.* — Anno Domini MCCLXX, in festo sancti Odorici, cecidit in Civitate Austria et circa tempestas grossior ovis galinaceis multo, que fructus terre, arborum atque frondes cum plantis et corticibus abstulit, volatilia et etiam quadrupedia, que reperiit extra domos, interfecit, et etiam homines interfecit, ut fatebatur.

MUR., 1194

§ XV [15]. - . . . . .<sup>4</sup> — Anno Domini MCCLXXII, in vigilia sancti Mathie, Federicus de Pinzano, qui tunc vicarius erat domini Philippi, capitanei suprascripti, in Forojulii, furtive circa horam terciam, armata manu intravit Civitatem Austriam, quibusdam hominibus de Civitate ipsum introducentibus et quasi pacifice tamquam amicum Civitatis, eis dicentibus publice, quod non veniebant causa mali; ubi multorum abstulit bona, quosdam Utinum, quosdam alio ad suum beneplacitum transmittendo, quosdam captivando, Carlucium de Civitate et unum de Pratta decapitando, Sophyam, filiam Florete, comburendo, et volendo etiam alios decapitare.

30

MUR., 1194

[16]. - . . . . . — Eodem anno, die viii intrante majo, in aurora, captus fuit burgus Pontis per Forojulenses fideles Ecclesie aquilegensis et quosdam Theotonicos Regis Boemie, invidentes Federico de Pinzano.

35

18. patriarchalis electionis M<sub>1</sub> — 19. Arthicum M<sub>1</sub> — 20. runcando M<sub>1</sub> — 22. Austriae et circa eam tempestas M<sub>1</sub> — 23. a plantis M<sub>1</sub> - volatilia etiam M<sub>1</sub> — 24. reperit M<sub>1</sub> - ferebatur M<sub>1</sub> — 28-29. Civitatensibus eum ducentibus publice, qui non M<sub>1</sub> — 31. Prata M<sub>1</sub> — 34. aquilegensis

<sup>1</sup> 19 giugno, del seguente anno, come è chiaro.  
<sup>2</sup> Castello, presso Reifemberg.  
<sup>3</sup> Il duca Filippo avea lasciato a Federico II governo del Friuli, essendo egli stato mandato dal Re di Boemia a governare la Carintia col titolo di vicario;

cf. DI MANZANO, *Annali*. Per il giuramento di fedeltà prestato a Federico dal podestà, dal consiglio e dal comune di Cividale, vedi BIANCHI, *reg.* 27 febbraio 1272.

<sup>4</sup> Questa rubrica e le sei seguenti, consunte dal tempo, non si posson leggere.

et quosdam captivando, Carlucium civitatensem et unum de Pratta decapitando, Sophiam, filiam Florette, comburendo, et volendo in alios decapitare; imposito eis quod terram dare vellent forensibus. In captione terre nullus vulneratus fuit nec percussus<sup>1</sup>.

5 MCCLXXII, die dominico, VIII intrante majo, in aurora, captus fuit burgus Pontis Civitatis per Forojulenses fideles Ecclesie aquilegensi et quosdam Theotonicos domini Regis Boemie, invidentes Federico de Pinzano, sicut dictum fuit, quia nullo defendente vel leso intraverunt. Eodem die, supervenit nobilis vir Wolricus de Durnolz, capitaneus Regis Boemie, cum exercitu magno, hora vespertina, et obsederunt Civitatem.

10 Item eodem die, sicut burgus Pontis captus fuit, dictus Federicus de Pinzano fecit comburi burgum Sancti Petri et burgum Sancti Silvestri, et in nocte subsequenti dirui pontem lapideum burgi Sancti Petri.

Die vero sabbati sequenti, Civitas data fuit dicto Capitaneo, et claves Civitatis ei assignate fuerunt in ecclesia sancti Stephani per dominum Detalmum de Vilalta, qui fautor dicti Federici erat in Civitate, et per quosdam Civitatenses.

15 § XVI [15]. - *De fulgure.*

MUR., cf. EPIT.

MCCLXXII, in vigilia sancti Johannis de junio, percussit fulgur in quodam monte apud Isoncium, ita quod mons ardens pluribus diebus emisit fumum cottidie ad quantitatem domus ardentis.

§ XVII [16]. - *De adventu patriarche Raymundi.*

MUR., cf. EPIT.

20 MCCLXXIII, die XI exeunte decembri, factus fuit per Alexandrum papam<sup>2</sup> et Curiam romanam venerabilis pater Raymundus mediolanensis, episcopus cumanus, patriarcha aquilegensi. Venit autem in Forumjulii, videlicet Sacilum, anno MCCLXXIV, die jovis II intrante augu-

1. et unum Pratte UD — 1-2. Sophiam Florette UD — 6. invidentes; invidentes UD — 7. Volricus Durnolz UD — 13-14. fautor domini Federici UD — 17-18. at quantitatem domos ardentis UD — 20. factus per UD

[18]. - . . . . . — Eodem autem die, supervenit nobilis vir Wolricus de Durnolz, capitaneus Regis Boemie, cum exercitu magno, hora vespertina, et obsiderunt Civitatem. MUR., 1195

25 [17]. - . . . . . — Item eo die, sicut burgus Pontis captus fuit, dictus Federicus fecit comburri burgos Sancti Petri et Sancti Silvestri, et in nocte subsequenti dirui fecit pontem lapideum burgi Sancti Petri. MUR., 1194-95

[19]. - . . . . . — Item die sabbati sequenti, Civitas data fuit dicto Capitaneo, et claves Civitatis ei assignate fuerunt in ecclesia sancti Stefani per dominum Dyethalmum de Vilalta, qui [erat] fautor dicti Federici in Civitate. MUR., 1195

30 § XVI [20]. - . . . . . — Item eodem anno, in vigilia sancti Johannis, percussit fulgur in quodam monte apud Isoncium, ita quod mons ardens pluribus diebus fumum emittebat cottidie ad quantitatem domus ardentis. MUR., 1195

35 § XVII [21]. - . . . . . — Anno Domini MCCLXXIII, die XI exeunte decembri, factus fuit per Alexandrum papam venerabilis pater Raymondus mediolanensis, episcopus cumansis, patriarcha aquilegensi. MUR., 1195

[22]. - *Item etiam de adventu ipsius domini Raymundi patriarche.* — Anno Domini MCCLXXIV, die veneris XVII augusti, venit in Forojulii venerabilis pater Raymondus pa-

23. Vuolricus M<sub>1</sub> — 24. obsederunt M<sub>1</sub> — 26. comburi M<sub>1</sub> — 28. dicto om. M<sub>1</sub> — 29-30. Dyochalmum de Vilalta M<sub>1</sub> — 30. erat è in M<sub>1</sub> — 31. eodem anno om. M<sub>1</sub> — 32. Soncium M<sub>1</sub> — 35. Raymundus M<sub>1</sub>, è così sopra — 36. cumensis M<sub>1</sub> — 38. MCCLXXIX M<sub>1</sub>

<sup>1</sup> Il Nicoletti, in un ms. citato dal Di Manzano deplorare morti e feriti.  
ne' suoi *Annali*, assevera, in contrario, che si ebbero a

<sup>2</sup> Nel 1273 era papa Gregorio X.

sto, die veneris apud Sanctum Wodolricum<sup>1</sup>; die sabbati Utinum, ubi stetit XIII diebus; die autem veneris, XVII intrante augusto, venit Civitatem. Die tunc sabbati crastino, compromisit cum domino Alberto, comite Goricie, Patriarcha in nepotem suum, potestatem Paduanorum<sup>2</sup>, et Comes in dominum..... de Tuvris, et comuniter in dominum Girardum, filium domini Biaquini de Camino, de omnibus questionibus, que erant inter eos; ita quod infra x dies 5 sentenciare deberent, vel comuniter vel major pars ipsorum arbitratorum<sup>3</sup>. Et sic Patriarcha et Comes per se et amicis eorum facti sunt amici. Et interim sic procuratum fuit, quod partes dimiserunt arbitros absolutos; et Comes precise exposuit se et juravit stare preceptis domini Patriarche et tractare per dictos arbitros et alios de compositione et concordia et pace inter Patriarcham et Comitem. Dicto Patriarcha petente Cormons Comiti, qui erat in ca- 10 mera patriarchali in Civitate super his, ac precipiente quod sibi daret Cormons, Comes, quasi ad habendum consilium, latenter exivit, et sine licentia occulte cum paucis exiens Civitatem, recessit. Et facti sunt inimici ut prius, non obstante juramento et quibusdam securitatibus super hoc prestitis<sup>4</sup>.

MUR. OM.

§ XVIII [17]. - *Mutatio monete.*

15

Anno Domini MCCLXXIV, die lune, v exeunte novembri, incepit currere nova moneta, mutata per venerabilem patrem dominum Raymundum, patriarcham aquilegensem<sup>5</sup>.

MUR. OM.

§ XIX [18]. - *De compositione domini patriarche Raymundi cum Comite et Justinopolitanis*<sup>6</sup>.

Item facta fuit compositio sub certis articulis et pactis inter dominum Raymundum, patriarcham aquilegensem, ex parte una, et nobilem virum dominum Albretum, comitem Go- 20 ricie, et Justinopolitanos et eorum fautores ex altera, anno Domini MCCLXXV, die iv exeunte februario, in Civitate Austria, in palatio patriarchali<sup>7</sup>.

2. Die tunc UD — 4. de Turris UD; Ulricum de Tauvers B — 5. Biaqui UD — 6. sententiare UD — 7. pro se UD — 9. Patriarcha UD — 20. Albertum UD

triarcha. Et tunc die crastina, in Civitate compromisit cum domino Alberto, comite Goricie, Patriarcha in nepotem suum, potestatem Paduanorum, et Comes in dominum de Tuvris, et communiter in dominum Gerardum de Camino, de omnibus questionibus, que erant inter 25 eos. Et sic Patriarcha et Comes per se et amicis eorum facti sunt amici. Et interim Comes exposuit se et juravit stare preceptis domini Patriarche, et tractantibus dominis arbitris et aliis de compositione, concordia et pace inter dominum Patriarcham et Comitem, dicto Patriarcha petente Cormons Comiti, qui erat in camera patriarchali in Civitate super hiis, ac precipiente quod sibi daret Cormons, quasi ad habendum consilium, Comes latenter 30 exivit, et sine licentia occulte cum paucis exiens Civitate, recessit. Et facti sunt inimici ut prius, non obstantibus sacramento et quibusdam securitatibus super hoc prestitis.

24. de Turris M<sub>1</sub> — 25-26. questionibus.... eos] possessionibus que erant inter eos M<sub>1</sub>; e il MUR. vi appone un\*, forse ad indicare che anche queste son parole di mano più recente; cf. p. 7, l. 2-4 dell' Epitome — 26. pro se M<sub>1</sub> - et 5 om. M<sub>1</sub> — 29-30. super his e'.... quod M<sub>1</sub> — 31. Civitatem M<sub>1</sub>

<sup>1</sup> Sant'Odorico.

<sup>2</sup> Goffredo o Gotofredo della Torre, di Milano.

<sup>3</sup> Rispetto a questo compromesso, può servire d'illustrazione il *reg.* 18 agosto 1274 del Bianchi, dove, accennata l'elezione dei tre arbitri, vien soggiunto. "His 10 peractis, d. Raymundus patriarcha de consilio dictorum dominorum Gothofredi potestatis Paduae et Wolrici de Tawers [Tuvris] praecepit d. Comiti praesenti et mandata recipienti, quod sub debito juramento usque ad 11 diem crastinum dominicum det sibi in scriptis nomina illorum omnium, qui fuerunt secum aut in suo servitio in captione d. Gregorii patriarchae et in damnis et offensionibus eidem illatis et Ecclesiae Aquilejensi". Dal *reg.* seguente, 19 agosto, si ricava che l'ordine fu 20 eseguito.

<sup>4</sup> Cf. BIANCHI, *reg.* 25 agosto 1274 e DE RUBEIS, *loc. cit.*, col. 767, dove è riportata una lettera del Patriarca del 2 ottobre 1274, da cui si ricava aver egli conclusa una tregua col conte Alberto.

<sup>5</sup> La nuova moneta, di cui qui si parla, è il *dinaro*, 25 equivalente a 14 piccoli veronesi, d'argento, recante da una parte l'immagine del patriarca Raimondo, dall'altra l'insegna della sua casa, una torre. Cf. LIRUTI, *Della moneta propria e forastiera ch'ebbe corso ecc.*, Venezia, Pasquali, 1749, pp. 67 e 68. 30

<sup>6</sup> *Justinopolis*, oggi Capo d'Istria.

<sup>7</sup> Con tale trattato il Patriarca e il Conte di Gorizia stabilirono i confini dei loro territori in Istria. Il Di Manzano negli *Annali*: "si rileva che il Goriziano 35 "come Conte d'Istria possedeva 20 leghe quadrate, il

§ XX [19]. - *De inundatione aquarum Natisse*<sup>1</sup>.

MUR., cf. ERR.

Anno Domini MCCLXXVI, die xi intrante septembri, fuit Natissa ita magnus, quod fuit extra ripam et ultra ripam usque ad murum cimiterii Sancti Petri, et etiam ascendit per ipsum murum, et destruxit plures domos ab inferiori via versus Natissam existentes, deferendo  
5 quidquid invenit. Destruxit indifferenter omnia molandina et portam et murum Pusternule, factum in defensionem Civitatis. Ad pontem ascendit usque ad supremum gradum, et tamen de summitate majoris saxi pedis pontis Civitatis remansit aliquantulum quod aqua non transcendit.

§ XXI [20]. - *De caristia.*

MUR. om.

Anno MCCLXXVI, in novembri, vendebatur sextarius frumenti xxx denariis et etiam  
10 plus, milium xxii denariis, surcum xiv et etiam xvi denariis. Item die sabbati penultima januarii, vendebatur frumentum xxxvi denariis, et tantum siligo et plus, surcum xxiv et xxvi denariis. Item die sabbati xiii februarii, frumentum, siligo et faba vendebantur xlii et xliv denariis pro sextario<sup>2</sup>, mileum xxxvii, surcum xxviii denariis pro sextario<sup>2</sup>. Item ascendit frumentum ad l denarios, mileum ad xl, surcum etiam ad xxxvii et plus. In principio  
15 martii, die sabbati sexto intrante martio, finaliter positum fuit frumentum pro xl denariis, et siligo et faba pro xxxvi, mileum pro xxviii, surcum pro xxiv denariis, in manu solvendo<sup>3</sup>.

§ XXII [21]. - *De mansionariis Civitatis pro animabus mansionariorum.*

MUR. om.

MCCLXXVII, die veneris ante *Invocavit*, scilicet xii intrante februario, in capitulo Civitatis, canonicis cum decano generaliter congregatis, comuniter et concorditer per eos  
20 indultum et constitutum fuit: quod ex tunc prebenda cujuslibet mansionarii primo anno post illius decessum pro anima ipsius cederet capitulo Civitatis ad emendum proprietatem pro anima ejus, presentibus in ejus anniversario solito more.

§ XXIII [22]. - *De mutatione monete.*

MUR. om.

Anno MCCLXXVII, indictione v, die vii intrante martio, mutata est moneta, que habebat Patriarche imaginem interius et turris exterius, que valuerat xiv veronenses, in monetam  
25 valentem seu positam xvi veronenses, habentem interius imaginem sancte Marie cum filio et exterius aquilam<sup>4</sup>. Item eodem anno, die vii intrante aprili, fuit proclamatum ex parte Patriarche, quod ex tunc daretur tantum pro xiv veronensibus et illa nova, que tunc currebat, differens a priori in duabus crucibus parvulis, interius et exterius.

4. ab interiori vie UD — 9. Anno Domini UD — 11-13. surcum xxiv et xxxvii, surcum xxviii denariis pro sextario. Item UD — 25. turrim UD — 27. Aquilegia UD — 28-29. currebatur UV

30 § XX [23]. - *De inundatione aquarum Natisse.* Anno Domini MCCLXXVI, die xi intrante septembri, fuit Natissa ita magnus, quod fuit ultra ripam usque ad murum cimiterii Sancti Petri de Porta Bressana, et etiam ascendit per ipsum murum, et destruxit plures domos versus Natissam existentes, deferendo quicquid invenit. Destruxit indifferenter omnia molendina et portam et murum Pusternule, factum in defensione terre. Ad pontem ascendit  
35 usque ad summum gradum, et tamen de summitate majoris saxi pedis pontis remansit aliquantulum quod aqua non transcendit.